quinta-feira, 29 de AGOSTO de 20134  CADERNO 7

diária
número de PubliCação: 575686

Portaria: 506/28.08.13
Objetivo: Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos
relacionado a este 12º CRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara, Água Azul do Norte e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58975371/Luizmar Guilherme da Silva (Agente Administrativo) /
4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

diária
número de PubliCação: 575705

Portaria: 507/28.08.13
Objetivo: Conduzir servidor deste 12º CRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504828/CELIO SANTOS CRUZ (Agente de Saúde Pública) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 28/08/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

diária
número de PubliCação: 575790

Portaria: 508/28.08.13
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12°CRS/SESPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888363/REGINA MARIA LOPES BRANCO (Diretora do 12º CRS)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

diária
número de PubliCação: 571451

Portaria: 199/2013
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO COM O PROFISSIONAL
RESPONSÁVEL PELA SUB REDE DE OUVIDORIA DA SMS, COM A
FINALIDADE DE ORIENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DE UMA PALESTRA
SOBRE OUVIDORIA DO SUS COM O CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE PARA O SEGUNDO SEMESTRE DO DECORRENTE ANO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571905311/ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (AG.
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a
31/08/2013
572332301/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AG.
PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2013 a
31/08/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Portaria de deSiGnação
número de PubliCação: 575614

GoVerno do eStado do Pará
SiStema úniCo de Saúde

SeCretaria de eStado de Saúde PúbliCa
13º Centro reGional de Saúde

Portaria nº 57 de 22 de aGoSto de 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.

R E S O L V E:
deSiGnar a servidora LILIANE DE JESUS GONÇALVES SILVA,
matricula n° 57196188-2 lotada  no Escritório Regional/13°CRS
para responder pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de
Saúde, pelo período de 26 a 30/08/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

HomoloGação do PreGão eletrÔniCo nº 037/
laCen/2013.

número de PubliCação: 576039
obJeto: Aquisição de Material de Consumo – SaCoS
ColetoreS, para atender as necessidades do LACEN-PA,
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
firma (S) VenCedora (S):
01 – alPaX ComerCio de ProdutoS Para
laboratÓrioS - ltda- (CNPJ: 65.838.344/0001-10);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/LACEN/2013 – r$
46.346,88 ( quarenta e seis mil, trezentos e quarenta e seis
reais, oitenta e oito centavos).
Belém (PA), 28/08/2013.
SebaStião liCÍnio lira doS SantoS - Diretor do LACEN/
PA

eXtinção de Contrato
número PubliCação: 575849

forma da eXtinção: reSCiSão
Contrato: 148/2011
Data de Extinção: 27/08/2013
Justificativa: Homologação do Pregão Eletrônico n° 008/2013
em 03/07/2013, publicado no DOE nº 32.433 em 08/07/2013,
que adjudicou o mesmo objeto do contrato ora rescindido, com
amparo na cláusula segunda do 1º Termo Aditivo e, ainda, nas
disposições do a
Contratado: CJA PARENTE ME - ARQUIMEDE
Bairro: Pedreira, Endereço: Trav. pirajá, 578
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

reConHeCimento de dÍVida
número de PubliCação: 575893

EMPRESA: TRISIMA COM REP DE PRODUTOS CIRÚRGICOS DE
TRÊS RIOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses
e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº 48.305/2013.
JUSTIFICATIVA:
- O VALOR DE R$ 1.696,09, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 20096, QUE
OCORREU NO MÊS DE NOVEMBRO DE 2012.
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92.
FONTE:0269
- O VALOR DE R$ 1.696,09, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE
DESPESA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 22134, QUE OCORREU
NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2013.
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.30.
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 3.392,18
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

eXtinção de Contrato
número PubliCação: 576227

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 150/2011
Data de Extinção: 27/08/2013
Justificativa: A rescisão se dá por não haver mais interesse na
continuidade da contratação por parte da unidade técnica.
Contratado: BRIUTE COM.E REP.IMP. E EXP.LTDA-EPP
Bairro: Nazaré, Endereço: Tv Dr Moraes, 730
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Email: briute@briute.com.br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

tornar Sem efeito temPo inteGral
número de PubliCação: 575476

Portaria nº 978/2013 – GaPe/GP/fSCmPa
a PreSidente da fundação Santa CaSa de
miSeriCÓrdia do Pará, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
ConSiderando os termos do Memorando nº 155/2013 –
GPRO/FSCMPA, de 14/08/2013,
r e S o l V e:
tornar Sem efeito, a contar de 12/08/2013, a inclusão
da Gratificação de Tempo Integral do servidor WellS Jeft
da CoSta SilVa, Id. Funcional nº 54195111/1, Agente de
Artes Práticas, lotado na Gerência de Almoxarifado, concedida
através da Portaria nº 481/2013 – GP/FSCMPA, de 09/05/2013,
publicada no DOE nº 32.397, de 15/05/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de agosto de 2013.
maria euniCe beGot da SilVa dantaS
Presidente da FSCMPA

termino de VÍnCulo de SerVidor
número de PubliCação: 575527

ato: Portaria
Término Vínculo: 15/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOEL DOS SANTOS PONTES (AGENTE DE ARTES
PRÁTICAS) / 6060973/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ConCeSSão de feriaS
número de PubliCação: 575634

Portaria nº 994/2013 – GaPe/GabP/fSCmPa
a PreSidente da fundação Santa CaSa de
miSeriCÓrdia do Pará, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
r e S o l V e:
ConCeder férias regulamentares a servidora marta
CriStina Pereira de JeSuS, Técnica de Enfermagem,
Id. Funcional nº 55586635/2, no período de 05/09/2013 a
04/10/2013.
Portaria nº 987/2013 – GaPe/GabP/fSCmPa
a PreSidente da fundação Santa CaSa de
miSeriCÓrdia do Pará, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
r e S o l V e:
ConCeder férias regulamentares a servidora Juliene de
SouZa ferreira, Assistente de Informática, Id. Funcional nº
57201850/1, no período de 02/09/2013 a 01/10/2013.
Portaria nº  991/2013 – GaPe/GabP/fSCmPa
a PreSidente da fundação Santa CaSa de
miSeriCÓrdia do Pará, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
r e S o l V e:
ConCeder férias regulamentares a servidora dulCinea do
SoCorro SilVa VeloSo, Assistente Social, Id. Funcional nº
5175089/018, no período de 16/09/2013 a 15/10/2013.
Portaria nº  989/2013 – GaPe/GabP/fSCmPa
a PreSidente da fundação Santa CaSa de
miSeriCÓrdia do Pará, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
r e S o l V e:
ConCeder férias regulamentares a servidora lia CrYStina
baStoS araúJo, Enfermeira, Id. Funcional nº 54183725/2, no
período de 29/07/2013 a 12/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 agosto de 2013.
maria euniCe beGot da SilVa dantaS
Presidente da FSCMPA

nomear
número de PubliCação: 575703

Portaria nº 1010/2013 – GaPe/GP/fSCmPa
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE
nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 266/2013 –
ASGR/FSCMPA, de 26/08/2013,
R E S O L V E:
I.       NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem
o NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE DA FSCMPA.